ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro
Montenegro Cidade das Artes !:IIUf t61J~,...,...---~..•..•...

REQUERIMENTO N.o J;t- /2015

ExcelentíssimoSenhor Presidente:

Em matéria veiculada na pg. 07 do Jornal Ibiá de sexta feira 06 de
março do corrente ano, destaca a notícia de que um grupo de recicladores informais
ocupou uma área de domínio do DAER e ali desenvolvem suas atividades. Tal fato
traz à tona um tema recorrente e que evidencia a incapacidade da administração em
tratar do mesmo, qual seja a cooperativa de reciclagem do município, o galpão de
triagem e a operacionalização do trabalho. Essa tema tem sido pauta dos trabalhos
desta casa desde gestões passadas, mas até o momento a situação segue "de fato"
inalterada. Inclusive, em sua manifestação à imprensa, o Secretário responsável por
esta demanda, Sr. Pedro Jalvi Machado da Rosa, disse que o galpão será ativado em
breve. Ora, tal afirmação tem sido reiterada desde o início da atual administração, ou
seja, a mais de dois anos.

Pelo acima exposto requeiro agendamento de reunião nesta casa, a fim de
esclarecermos o assunto, bem como efetivar o meio de trabalho dos cidadãos
envolvidos.

. Para tal solicito que sejam convidados;

-Executivo Municipal
-Promotoria de Justiça
-Representante da Cooperativa de reciclagem Sr. Rosalino Lara Tel,

(97008224)

Sala de Sessões, 12 de março de 2015.

--------.
ereador Márcio iguel Müller

PTB
or Ma cos Gehlen-Tuco

PT

Proposiçãoelaborada e :edigida pelo Gabinete vereador Marcos,ehlen

"DOE ORGÃOS, DOE SANGUE SALVE VIDAS"

Jornallbiá Sexta-feira, 6 de março de 2015

Catadores invadem área
pública no bairro Senai

Não é a primeira vez que moradores da área reclamam do problema
• Janaina p.7f:vedo Lopes
redacaolO@jornalibia.com.bl·

Os moradores do Lo-
teamento Via lI, no bairro
Senai, estão preocupados
com uma situação 'incô-
moda: a ocupação de uma
parte da área verde que se-
para as ruas do lotearnento
da ERS-124 por catado-
res de lixo, que utilizam
o local para armazenar os
objetos recolhidos e quei-
mar os descartados. Sem
se identificar, com medo
de represálias, os vizinhos
denunciaram o problema
ao Jornal Ibiá, preocupa-
dos com o acumulo irregu-
lar de lixo, as queimadas
e também com a possível
poluição de um córrego,
que passa ali por pe110. O
local é parte do domínio do
Departamento Autônomo
de Estradas de Rodagem
(Daer),

No local, a reportagem
encontrou dois homens na
manhã de quarta-feira, dia
4 de março. Eles se identifi-
caram como Paulo Azeredo
da Silva e Roberto Wilani, e
este estava visivelmente em-
briagado. No local há uma
espécie de barraca, com

DOIS homens ocupavam o local na manhã de quarta-feira

'. .-
'., 4~8-"··~

lona, e material espalhado,
recolhido na cidade em car-
rinhos. Paulo e Roberto ex-
plicaram que são moradores
do lotearnento Bela Vista,
no bairro Estação (no outro
lado da 124), mas que não
podem armazenar o material
ali. Segundo eles, os vizi-
nhos reclamam. A solução
encontrada foi utilizar a área
verde e desocupada. Azere-
do chegou inclusive a co-
mentar qne esperava poder
ir para "o lixão", onde pode-

ÁREA invadida está repleta de lixo

ria manejar o material com
tranquilidade. Ambos ainda
garantiram que fazern a co-
leta para conseguir dinheiro
pam comer, já que não têm
trabalho.

Segundo o secretário
municipal de Habitação e
Desenvolvimento Social,
Jalvi Machado, esta não é
a primeira vez que a área
é ocupada. Em meados de
setembro do ano passado,
Paulo e Roberto, juntamen-
te com duas mulheres, não
encontradas pela repor-
tagem, já foram retirados
dali. "Demos um prazo de
15 dias c pedimos que eles
não queimassem o lixo, e
sim o separassem, em sa-
cos, e deixassem na beira da
faixa, para os caminhões da
coleta recolherem", detalha.
Foram oferecidas cestas bá-
sicas para que eles não pre-
cisassem mais colher o lixo,
inclusive. Porém, segundo
Jalvi, chegando próximo ao
fim do prazo estipulado, os
catadorcs seguiam com a
queima. No fim, eles aca-

baram saindo e a Prefeitura
recolheu o que havia sido
deixado. Esta nova ocupa-
ção foi uma novidade para
a Secretaria, que não linha
conhecimento da situação
até o contato da reportagem
do Jornal Ibiá.

Jalvi ainda salienta que
eles foram sim chamados
a irem para o galpão de
lixo de Potreiro Grande,
que deve ser ativado em
breve, diferente do que
Azeredo comentou. "Eles
querem um lugar só pra
eles", afirmou Jalvi, "Não
nos interessa os deixar sem
seu ganha-pão. Mas a situ-
ação é irregular e precisa-
mos agir. Não é uma área
pertencente ao município,
mas está dentro do municí-
pio", informa. A ocupação
será novamente retirada da
área, mas não é possível
precisar quando ou como
isso acontecerá. O Daer foi
contatado para mais infor-
mações, mas até o fecha-
mento desta matéria não
havia dado retorno.

São José vai comemorar 109 anos neste sábado
A semana foi de festa

para o Instituto de Edu-
cação São José e amanhã
a escola vai parar para
soprar as velinhas do seu
bolo de aniversário de 109
anos. A partir das 8h, até as
IIhJOmin, do sábado, os
~l ••• __ ..

no dia 10 de maio.
O pátio da escola terá

brinquedos infláveis, touro
mecânico c também si a-
ckline para a diversão dos
pequenos. Atrações tam-
bém ficam por conta do
DJ convidado, dos cães da

guinas atividades da: escola
também se transformarão
em oficinas, como as aulas
de balé e de Lego. O ani-
versário ainda terá um local
de "arte no porão", espaço
de videogarnes, tenda do
chimarrão e da Mary Kay.

EDUCAD
bre as ali'

A
seu
i\ Escol:

Educação
Antônio ji
zada para
um projete
tradicional
trabalho cc
dá continu
vem sendo
ao longo d
didáticas qt
formação (
tores atra VI

estreitando
comunidade
dando a pai
escritores lc

Em 201:
nância con
da Secrerar

de Educaçí
(Smec), bss

Sesc
COJ

Em Monte
grama Sesc
Ativa comerr
de trabalhos
brar a data,
quarta- feira, '
realizada un
pa ra os parti
grupo, além (
pelo Dia Intei
Mulher, no Te.
Atayde Cardc
Já no dia 27
acontece a Cl

oficial dos I
Grupo, 110 B
Restaurante. F
par, os integra
doar um nove
um item de rru

lar, q uc serão
para instiruiçõ

Iasat